
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                              DELIBERAZIONE N.12  
                                 In data: 29.04.2015 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO E 
ARCHIVISTICO DI VALLE TROMPIA.  
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di aprile alle ore 20:00, in prima 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO P 10 – LAZZARI DANIELE A 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO P   

5 – ZANINI PINO A   

6 – RAMBALDINI LUCIANO A   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE P   

  
Totale presenti n.  7  
Totale assenti n.    3 (Zanini Pino, Rambaldini Luciano, Lazzari Daniele) 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 

 
 
DELIBERAZIONE di C.C. n. 12 del 29.04.2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO E 
ARCHIVISTICO DI VALLE TROMPIA.  
 

Viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ art. 42  del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 
 
Premesso che la Regione Lombardia, soggetto coordinatore dell’organizzazione bibliotecaria, 
individua nei Sistemi Bibliotecari lo strumento attraverso il quale il Comune e le Province 
promuovono ed attuano la cooperazione bibliotecaria. 
 
Premesso che il Sistema Bibliotecario di Valle Trompia, istituito dalla omonima Comunità 
Montana nel 1992 con Deliberazione Assembleare n.57 del 22.10.1992, è una istituzione 
culturale permanente senza scopo di lucro al servizio della Comunità e del suo sviluppo sociale 
e culturale, preposta alla programmazione, alla razionalizzazione, alla valorizzazione, al 
consolidamento del patrimonio bibliotecario e documentale del territorio valtrumplino e dei 
territori limitrofi e/o con interventi culturali affini. 
 
Premesso che il Sistema Bibliotecario di Valle Trompia dispone, di concerto con le singole 
Biblioteche Comunali, le linee guida dei programmi triennali tenuto conto delle indicazioni di 
Provincia e Regione per gli standard di gestione e per lo sviluppo delle attività. 
 
Richiamata la Deliberazione Assembleare n. 38 del 28.11.2014 della Comunità Montana di 
Valle Trompia con la quale è stato approvato il Nuovo Regolamento che riunisce il Sistema 
Bibliotecario ed il Sistema Archivistico, con contestuale rinnovo decennale. 
 
Preso atto  che, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del suddetto termine 
decennale, i 18 Comuni della Valle Trompia, compreso il Comune di Collio, sono stati invitati a 
prendere atto del Nuovo Regolamento, impegnandosi così ad adeguare alle proposte della 
Consulta dei Sindaci i vari documenti di programmazione biblioteconomici ed archivistici.   
 
Premesso che il Comune di Collio ha, in passato, aderito al Sistema Bibliotecario-Archivistico 
di Valle Trompia, approvandone il relativo Regolamento.  
 
Vista la nota con la quale la Comunità Montana di Valle Trompia ha trasmesso il testo 
dell’ultima versione del Regolamento del Sistema Bibliotecario- Archivistico. 
 
Vista la nota con la quale la Comunità Montana di Valle Trompia ha comunicato  che l’atto di 
Deliberazione Assembleare di approvazione del Regolamento del Sistema Bibliotecario- 
Archivistico di Valle Trompia è il n. 38 del 28 novembre 2014. 
 
Preso atto che il Regolamento trasmesso appare conforme agli obiettivi e finalità perseguite 
dall’Amministrazione Comunale e che pertanto si ritiene di approvarlo quale parte integrante e 
sostanziale della presente Deliberazione.  
 



 

 

Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2012, come recentemente modificato dal D.L. 10.10.2012 n.174,  il 
primo dal Responsabile dei Servizi Amministrativi, il secondo dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari. 
 
CON VOTI favorevoli unanimi dei consiglieri presenti e votanti nei modi di legge in forma 

palese, per alzata di mano  

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, prendendone atto, il Nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario ed 
Archivistico della Valle Trompia, così come licenziato dall’Assemblea della Comunità Montana 
in data  28 novembre 2014. La bozza di Regolamento viene allegata al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale ( Allegato A). 
 
2. Di dare atto di essere a conoscenza che l’adesione dell’Ente al Sistema Bibliotecario- 
Archivistico comporta per gli Enti  aderenti un serie di azioni in entrambi i settori tendenti 
all’adeguamento delle condizioni logistiche e gestionali di Biblioteche ed archivi in 
ottemperanza alla normativa vigente. 
 
3. Di comunicare, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
chiunque ritenga il presente atto amministrativo lesivo dei propri interessi legittimi, può 
proporre ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è 
possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione alla presente deliberazione al fine di evitare 
ritardi nella gestione dell’iter amministrativo connesso; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge in forma palese dai nr. 10 Consiglieri 
Comunali presenti e votanti per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZONE DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO-ARCHIVISTICO DI VALLE TROMPIA. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica. 
 
Collio,             
 

            Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                     F.to Nicola Mabesolani 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio   
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità  contabile. 
 
Collio,                      
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

Delibera di C.C. n. 12 del 29.04.2015 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO E 
ARCHIVISTICO DI VALLE TROMPIA.  
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Zanini Mirella     F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  06.05.2015 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


